

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 179.

Kraków, niedziela 4 sierpnia 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączona zostanie znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. — Konto czekowe: Warszawa 658.

## Silne podstawy stosunków Rosji sowieckiej z Niemcami

### oparte na istniejących traktatach.

#### Sukcesy Niemiec najważniejszym wydarzeniem ostatnich miesięcy. — Obszerne ekspozycje Mołotowa przed Najwyższą Radą Sowietów na temat zagranicznej polityki rządu sowieckiego.

(§§) Moskwa, 3 sierpnia. W wielkiej mowie poświęconej polityce zagranicznej, a trwającej około trzech kwadransów, dał Mołotow obszerny pogląd na politykę zagraniczną rządu Sowietów w związku z obecną sytuacją światową, oraz na stosunki Unji Sowietów z poszczególnymi państwami europejskimi i pozaeuropejskimi.

Ostatnie 4 miesiące — oświadczył Mołotow na wstępie swej mowy — posiadały dla Europy ogromną wagę. Obecna wojna rozszerzyła się w wielkim zasięgu na Norwegię, Danię, Belgię i Holandję, a w końcu także na całe terytorjum Francji. Włochy stanowiły czwarte wielkie mocarstwo europejskie, które wzięło udział w wojnie. Wydarzenia wojskowe rozwijały się w szybkim tempie, przyczem na specjalnie podkreślenie zasługuje

szybkie pokonanie i kapitulacja Francji.

Wśród wrogów Niemiec pozostała jeszcze tylko Anglia. Katastrofa Francji wykazała, że panujące koła francuskie nie posiadały łączności z narodem. Francja stoi obecnie przed nowymi zadaniami odbudo-

wy, które jednak z wszelkimi prawdopodobieństwem nie dadzą się dokonać przy pomocy starych metod.

Jako najważniejszy moment z historii wypadków ostatnich miesięcy podniósł z kolei Mołotow „wielkie sukcesy Niemiec”. Kanclerz Niemiec — oświadczył Mołotow — wystosował niedawno nowy apel do Anglii w sprawie zakończenia wojny. Jak wiadomo, rząd angielski odrzucił jednak propozycje niemieckie i oświadczył, że chce prowadzić wojnę dalej. Anglia chce dalszego prowadzenia wojny dla utrzymania swojego panowania nad światem bez względu na to, że jej własne położenie znacznie się pogorszyło. W ten sposób stoi my „w przededniu nowych rozstrzygających wydarzeń”.

Po tych uwagach Mołotow przeszedł do omówienia

Unji Sowietów. Mowca podkreślił z całym naciskiem, że te sukcesy sowieckiej polityki zagranicznej zostały uzyskane na drodze pokojowej.

Co się tyczy stosunków Unji Sowietów do Finlandji, to Mołotow stwierdził, że układ pokojowy, zawarty przed czterema miesiącami został naogół zadowolająco zrealizowany. Dzięki zawarciu ostatnio układu pokojowego między rządami sowieckim i fińskim otwarto też pomyślnie perspektywę w dziedzinie polityki handlowej.

Mołotow wyraził następnie nadzieję, że toczące się obecnie rokowania gospodarcze sowiecko-szwedzkie doprowadzą wkrótce do pozytywnego wyniku w interesie obu stron.

Omawiając stosunki Unji Sowietów do państw bałkańskich, mowca wspominał na pierwszym miejscu

o przywróceniu stosunków dyplomatycznych z Jugosławją.

Istnieje nadzieja osiągnięcia dalszej poprawy stosunków i wszechstronnej rozbudowy wzajemnych kontaktów gospodarczych. Stosunki Unji Sowietów z Bułgarią są normalne. Pomiedzy obu krajami nie istnieją żadne przeciwieństwa, które mogłyby utrudnić dalsze polepszenie sowiecko-bułgarskich stosunków.

W stosunkach sowiecko-tureckich nie nastąpiła — jak stwierdził Mołotow — w ostatnim czasie „żadna istotna zmiana”. Wprawdzie dokumenty opublikowane w ostatniej niemieckiej białej księdze rzuciły pewne nieprzyjemne światło na kilka politycznych osobistości Turcji, a przyznać trzeba, że oświadczenie francuskiego ambasadora w Ankarze Massigli nie osłabiły

bynajmniej rewelacji, zawartych w tejże księdze.

W związku z tem Mołotow podkreślił w dalszym ciągu, że rząd sowiecki już w kwietniu br. wskazał rządowi tureckiemu na następujące

„niedopuszczalne” fakty:

W wymienionym czasokresie zaobserwowano, że wiele zagranicznych samolotów, przybywających z nad terytorjum tureckiego przelatywało granicę sowiecką nad terytorjum Batum. Rząd turecki początkowo zaprzeczył tym faktom, wielokrotnie jednak przyobieczał wydanie zarządzeń, celem nie powtórzenia się tych incydentów. Dziś — oświadczył Mołotow — dzięki opublikowaniu dokumentów niemieckich można zdać sobie dokładnie sprawę, jak w rzeczywistości miało się z temi samolotami.

Pe omówieniu stosunków Unji Sowietów z szeregiem dalszych państw Mołotow zakończył swą mowę zamiennym rzeczeniem oka na ogólne perspektywy, jakie rozwijają się wobec obecnej sytuacji światowej. Obecne zmiany w Europie — stwierdził Mołotow — stoją

pod znakiem wielkich sukcesów oręża niemieckiego.

Niemcy z dotychczasowego przebiegu konfliktu wyszły wzmocnione. Po największej części pokonały one już dotychczas swoich wrogów i zmusiły Francję do kapitulacji.

Zgromadzeni przyjęli mowę Mołotowa żywymi oklaskami. Najwyższa rada przyjęła następnie rezolucję zatwierdzającą bez zastrzeżeń politykę zagraniczną rządu sowieckiego.

## obecnego stanu stosunków Unji Sowietów do innych państw.

W pierwszym rzędzie Mołotow omówił stosunki Unji Sowietów do państwa niemieckiego.

Stosunek ten, który jest silnie ugruntowany na podstawie istniejących układów, zachowuje w dalszym ciągu swoje pełne walory. Układy, zawarte pomiędzy Niemcami i Unją Sowietów są ściśle dotrzymane przez obie strony. Pochód wydarzeń w Europie nie tylko nie zmniejszył znaczenia sowiecko-niemieckiego paktu nieagresji, ale wprost przeciwnie podkreślił wagę jego istnienia i jego dalszego rozwoju.

Z kolei Mołotow odparł z ironją intrygi dzienników angielskich i innych, które w ostatnim czasie podejmują częste próby siania nieufności między Niemcami i Unją Sowietów przy pomocy wszelkiego rodzaju pogłosek i fałszywych wiadomości.

Usiłowania te nie mogą doprowadzić do żadnego rezultatu i nie są w obu krajach traktowane poważnie. Przyjazne i dobre sąsiedzkie stosunki między Unją Sowietów i Niemcami będą wbrew temu — jak podkreślił mowca — utrzymane w całej pełni.

Co się tyczy stosunków Rosji sowieckiej do Włoch, to Mołotow z naciskiem stwierdził, iż w ciągu ostatnich miesięcy nastąpiła wybitna ich poprawa. W polityce zagranicznej Sowietów i Włoch uzyskano całkowite obustronne porozumienie.

Odnosnie do stosunków angielsko-sowieckich, to według dalszych wywodów mowcy, w ostatnim czasie nie nastąpiły żadne istotne zmiany. Po wszystkich znanych wrogich działaniach, jakich Anglia dopuściła się na szkodę interesów Unji Sowietów, nie można spodziewać się też żadnego pozytywnego rozwoju stosunków między Unją Sowietów i Anglią.

W następnej części swej mowy Mołotow przeszedł do

omówienia wydarzeń na granicy południowej

(Besarabja i północna Bukowina) oraz nad morzem Bałtyckim (kraje bałtyckie). Co się tyczy Besarabji i północnej Bukowiny, to wydarzenia, które doprowadziły do przejścia tych terenów w skład Unji Sowietów, są już znane. Trwający od wielu lat konflikt między Unją Sowietów a Rumunją został obecnie załatwiony na drodze

pokoju. Nasze stosunki z Rumunją — podkreślił Mołotow — mogą obecnie przejść na zupełnie normalne tory.

Następnie mowca omówił wypadki nad Bałtykiem i oświadczył, że trzy państwa bałtyckie: Estonia, Łotwa i Litwa przez swoje nowowybrane parlamenty wypowiedziały się za włączeniem tych państw do

## Stosunki Rosji sowieckiej z Niemcami

### są poprawne i przyjazne.

#### Znamienne oświadczenie Mołotowa wobec najwyższego Sowietu. Zasadnicze wytyczne sowieckiej polityki zagranicznej.

(=) Kraków, 3 sierpnia.

Komisarz spraw zagranicznych Sowietów wygłosił przed Najwyższą Radą Sowietów wielką mowę zagraniczno-polityczną, w której naświetlił stosunki Unji Sowietów z poszczególnymi państwami. Centralnym punktem jego wywodów było omówienie stosunku Unji Sowietów do Niemiec.

Mołotow stwierdził wyraźnie, że stosunki między temi obu krajami oparte są na układach, zawartych w ubiegłym roku i podkreślił z naciskiem, że są one poprawne i przyjazne.

Niemcy i Rosja sowiecka, po zakończeniu kampanji polskiej, zawarły umowę co do granicy interesów, która rozgranicza tereny wpływów obu krajów po wszystkie strony. Od tego czasu stosunki gospodarcze rozwinęły się korzystnie i posiadają też na przyszłość szanse dalszego rozwoju dzięki naturalnemu uzupełnieniu się obu krajów.

Z całym zdecydowaniem wystąpił Mołotow przeciwko tym kołom, które przez rozszerzanie złośliwych pogłosek usiłują zamącić stosunek Niemiec do Rosji sowieckiej. Mołotow stwierdził, że Niemcy na wszystkich frontach, na których zostały zaatakowane, odniosły zwycięstwo i że obecnie po pokonaniu Francji stoi jeszcze tylko Anglia przeciwko zjednoczonej potędze Niemiec i Włoch.

Ta sama Anglia usiłuje obecnie wywo-

łać rozdziewki pomiędzy Niemcami i Rosją sowiecką i czyni wysiłki w kierunku włączenia Unji Sowietów do frontu przeciwników Niemiec. Te dążenia Anglii nie znajdują w świecie, poza nielicznymi nie znaczącymi wyjątkami, żadnego zrozumienia, a jeżeli chodzi o Unję Sowietów są skazane na zupełne niepowodzenie. Unja Sowietów śledzi z zainteresowaniem zwycięskie postępy wojsk niemieckich i posiada wiele zrozumienia dla inicjatyw mocarstw osi.

W dalszym ciągu swej mowy Mołotow omówił stosunek Unji Sowietów do Rumunii i państw bałtyckich, stwierdzając, że z jednej strony po okupacji Besarabji i północnej Bukowiny stworzone zostały wszelkie warunki dla pokojowego współżycia z Rumunją, a z drugiej, że państwa bałtyckie na podstawie ostatnich wyborów i pozostającego w związku z tem przekształcenia rządów dobrowolnie przystąpiły do związku republik Sowietów.

Oba te wydarzenia bynajmniej nie uszczuplają interesów państwa niemieckiego w tych krajach. W końcu Mołotow stwierdził z zadowoleniem poprawę stosunków z Finlandją i podjęcie rokowań gospodarczych z tym krajem.

Bezpośrednio potem Mołotow przeszedł do omówienia stanowiska Turcji, podkreślając przytem, że opublikowanie niemieckiej białej księgi rzuciło „jaskrawy enop światła na intrygi mocarstw zachodnich na

Bliskim Wschodzie i ciekawe zachowanie się Turcji.

W związku z tem przypomnieć należy, że w swoim czasie Turcja została wciągnięta do angielsko-francuskiego paktu pomocy, co pociągnęło za sobą wrocie nastawienie wobec Rosji Sowieckiej. Dzisiaj także i tutaj torują sobie drogę normalniejsze stosunki, oparte na podstawach nowego uporządkowania Europy.

W dalszym toku swej mowy Mołotow omówił stosunki Unji Sowietów do szeregu dalszych państw, oraz przedstawił zasadnicze linie wytyczne polityki zagranicznej Rosji sowieckiej.

Dla mieszkańców Generalnego Gubernatorstwa posiadają największą wagę przedewszystkiem te wywody Mołotowa, w których jest mowa o stabilizacji stosunków niemiecko-sowieckich.

Także w Generalnym Gubernatorstwie nieodpowiedzialne czynniki rozpowszechniały pogłoski, które mówiły o rzekomym naprężeniu między obu państwami. Pogłoski te twierdziły, iż w stosunkach między obu krajami mają nastąpić w krótkim czasie jakiejś zmiany. Już kanclerz Niemiec w swojej ostatniej mowie przed parlamentem wskazał na jasne i niezmiennie stosunki między obu państwami, a obecnie otrzymujemy jeszcze potwierdzenie tego z ust komisarza spraw zagranicznych państwa sowieckiego.

Granica między obu państwami jest u-

stalona i niemaszalna. Generalne Gubernatorstwo, jako ojczyzna wszystkich Polaków, znajduje się pod ochroną oręża niemieckiego i leży w granicach terenu interesów wielkiego niemieckiego państwa. Ten fakt został obecnie przez czołowych mężów obu sąsiadujących krajów stwierdzony i dobitnie podkreślony.

Zarówno mowa Adolfa Hitlera przed parlamentem, jak i wyraźne wyrody Molotowa odebrały grunt z pod nóg szerzycielom pogłosek i wszelkiego rodzaju spekulantom.

## Gen. de Gaulle skazany na śmierć.

Vichy, 3 sierpnia. Francuski generał de Gaulle, pod którego przewodnictwem został założony w Londynie francuski komitet narodowy, został w piątek skazany zaocznie na śmierć i wojkową degradację przez sąd wojskowy 13 okręgu wojskowego w Clermont-Ferrand.

Sąd wojskowy obradował pod przewodnictwem gen. Frera. W motywacji wyroku zaznaczono, że wydano wyrok śmierci z powodu dezercji w czasie wojny.

## Antyżydowskie ulotki w Londynie.

Madryt, 3 sierpnia. Jak donosi dziennik „Daily Mirror“ we czwartek rozrzucone w południowych dzielnicach Londynu liczne ulotki antyżydowskie.

W treści ulotki podkreśla się, że kontynuowanie wojny, zainicjowanej przez żydowskich podżegaczy wojennych, stanowi poważne zagrożenie brytyjskiego imperium światowego. W ulotce wzywa się więc ludność, aby uwolniła się od kierownictwa żydów, gdyż żydzi są jedynym wrogiem świata.

## Silne moralne skutki niemieckich ataków bombowych w Anglii.

— Sztokholm, 3 sierpnia. Wiadomości, nadchodzące z Anglii stwierdzają, że moralne skutki niemieckich ataków bombowych są tam bardzo silne. W szczególności fabryki amunicji na północy kraju odczuły dotkliwie skutki alarmów lotniczych, ponieważ wielu robotników nie mogło przybyć z tego powodu do pracy.

Również wypadki zatapiania okrętów w ostatnim czasie wywarły na ludności olbrzymie wrażenie i wywołały wśród niej zaniepokojenie.

## Skandal łapówkowy w Anglii.

Genewa, 3 sierpnia. Niedawno temu wyzwał w Londynie na jaw włoski skandal finansowy na tle olbrzymich zarobków spekulantów wojennych.

Sprawa była tak poważna, że interwenjował w niej minister finansów, sir Kingsley Wood. Londyński „Evening Standard“ dowiaduje się, że ohodziło tutaj o afery łapówkowe przy zamówieniach na łózka dla ewakuowanych.

## Trudności angielskiego przemysłu zbrojeniowego.

Berno, 3 sierpnia. Z wiadomości, nadchodzących z Londynu wynika, że rząd postanowił obniżyć cenę pracy w zakładach przemysłu zbrojeniowego na 56 godzin tygodniowo, oraz zdecydował się przywrócić jeden dzień wolny.

Z komentarzy na temat powyższego zarządzenia można wywnioskować, że wydajność pracy robotników zmniejszyła się bardzo poważnie w ostatnich czasach oraz że niezadowolone pracujących przybrało tak ostre formy, iż musiano zdecydować się na pewne zmiany w czasie pracy.

Celem uspokojenia opinii publicznej wyjaśnia się, że obniżenie czasu pracy do 56 godzin tygodniowo nie wpłynie na zmniejszenie produkcji w stosunku do dotychczas obowiązującego czasu pracy, wynoszącego 60—65 godzin tygodniowo. Można sobie zatem zadać tylko pytanie, dlaczego wprowadzono początkowo podwyższenie czasu pracy.

## Były tylko nie jechać do Anglii...

### Strajk głodowy marynarzy greckich.

Nowy Jork, 3 sierpnia. Jak donoszą z Norfolk w stanie Wirginia, 19 członków załogi greckiego transportowca „Panama“ wzbraniało się w piątek do wyjazdu do Anglii. Parowiec miał przewieźć pewne towary do Anglii.

Położyli się oni na wybrzeżu i oświadczyli, że pozostaną tam tak długo i tak długo będą przeprowadzali strajk głodowy, aż umożliwi się im bezpieczny powrót do Grecji.

## Rozszerzenie niem.-jugosłowiańskiego obrotu towarowego.

(88) Berlin, 3 sierpnia. Prowadzone w ostatnich dniach w Berlinie rozmowy między przewodniczącymi niemieckiej i jugosłowiańskiej komisji rządowych w sprawie szeregu zagadnień, dotyczących niemiecko-jugosłowiańskiego obrotu towarowego doprowadziły do podpisania w dniu 31 lipca obustronnej umowy.

Dzięki temu porozumieniu i w obliczu obecnej sytuacji podjęte będą dalsze kroki celem rozszerzenia obrotu towarowego między obydwoma krajami. M. in. uległa uregulowaniu sprawa obrotów handlowych między Jugosławią a okupowaną przez Niemcy Holandją.

# Angielska marynarka ponosi ciągle wielkie straty.

## Bitwa morska na południowym Atlantyku. — Zatopienie dwóch łodzi podwodnych i okrętu handlowego.

Berlin, 3 sierpnia. Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje:

Kapitan-porucznik Wilhelm Rollman zatopił wraz ze swą załogą łodzi podwodnej nieprzyjacielską łódź podwodną. Tem samym łódź podwodna kapitana-perucznika Rollmana zatopiła podczas dwóch wyjazdów 12 uzbrojonych nieprzyjacielskich okrętów handlowych, łącznej pojemności 74.338 ton, brytyjski kontrtorpedowiec „Whirwind“ i jedną łódź podwodną.

Na południowym Atlantyku doszło do potyczki między niemieckim krążownikiem pomocniczym a brytyjskim krążownikiem pomocniczym „Alcantara“, przy czym ten przeważający, silnie uzbrojony okręt nieprzyjacielski, pojemności 22.205 ton otrzymał kilka poważnych trafień, m. in. także i w działach maszynowych, tak, że musiał on przerwać walkę i szukać schronienia w porcie w Rio de Janeiro. Niemiecki krążownik pomocniczy kontynuował swoją podróż w myśli planu, celem dokonania wyznaczonego mu zadania.

Niemieckie oddziały lotnicze zaatakowały w dn. 1 sierpnia pojedyncze mniejsze konwoje, jak również pojedynczo płynące uzbrojone nieprzyjacielskie okręty handlowe u ujścia rzeki Humbor, w kanale Św. Jerzego oraz przed Yarmouth. Przy tej sposobności jeden okręt handlowy zo-

stał zatopiony, a ciężko uszkodzono dwa dalsze okręty handlowe, okręt-cysternę i poławiacza min.

Dalszy skuteczny nalot został przeprowadzony na jedną z fabryk samolotów w Norwicz. Zrzucone z niewielkiej wysokości bomby ciężkiego kalibru padły na urządzenia fabryczne i spowodowały wielkie pożary oraz liczne eksplozje.

Jeden z niemieckich samolotów zniszczył w dn. 31 lipca nieprzyjacielską łódź podwodną na wodach norweskich.

W ciągu popołudnia dn. 1 sierpnia 8 brytyjskich samolotów bombowych typu Bristol-Blenheim dokonało nalotu na lotnisko Quergueville pod Cherbourg. Dzięki wystartowaniu w porę samolotów myśliwskich, jak również interwencji obrony przeciwlotniczej udało się zestrzelić wszystkie osiem samolotów, a mianowicie trzy zostały stracone przez samoloty myśliwskie typu Messerschmitt, a pięć przez artylerję przeciwlotniczą. Niemieckie lotnictwo nie poniosło żadnych strat.

Podczas próby nalotu na teren holenderski zestrzelono w walce powietrznej dwa dalsze samoloty typu „Bristol-Blenheim“.

Łączne straty nieprzyjaciela w lotnictwie wynosiły w dn. 1 sierpnia 10 samolotów. Jeden samolot niemiecki zaginął. (p)

## Zbombardowanie floty morskiej Anglii koło wysp Balearskich.

### Zatopiono angielską łódź podwodną. — Skuteczne ataki na oddziały pancerne pod Cassalą. — Zdobyte Debel.

Rzym, 3 sierpnia. Włoski komunikat wojenny z piątku brzmi następująco: Głów-

na kwatery armii włoskiej komunikuje: Nieprzyjacielska flota morska, nadpły-

## Agencja Reutersa jako organizacja szpiegowska.

### Rozpaczliwe manewry Londynu zatuszowania tej afery.

(=) Sztokholm, 3 sierpnia. Sensacyjna afera samobójstwa przedstawiciela Reutersa w Tokio Coxa, który, jak wiadomo, jako agent brytyjskiej Secret Service odgrywał kierowniczą rolę w aferze szpiegowskiej najcięższego kalibru, sferowała również w innych krajach zainteresowanie władz policyjnych na działalność tamtejszych reprezentacji agencji Reutersa.

Świadczą o tem wysiłki londyńskiej dyrekcji Biura Reutersa w kierunku odwrócenia groźących dochodzeń policyjnych przez tasiemcowe wyjaśnienie, w którym określa jako „w całej pełni kłamliwe“ twierdzenia, iż agencji Secret Service piastują dziś ważne stanowiska niemal w każdym przedstawicielstwie agencji Reutersa.

Twierdzenia takie wysuwano „aby wprowadzić w błąd lub zastraszyć tych ludzi, którzy nie są w stanie dostarczyć pełnych dowodów prawdziwości swoich twierdzeń. W każdym razie należy przyjąć, że „ci ludzie“, którzy w poszczególnych krajach zajmują się kwestją przedstawicielstw agencji Reutersa będą bezwarunkowo w stanie „dostarczyć pełne dowody prawdziwości swoich twierdzeń“.

Wykrętne frazesy, które przekreślają tradycje agencji Reutersa tylko o tyle, że w obecnej aferze tokijskiej są zbyt naiwne i niezrecznie skłonne, stanowią w każdym razie mocno niedużą próbę zatuszowania tej nieprzyjemnej sprawy. Całe wyjaśnienie jest podobne do mowy oskarżonego przed sądem, schwytanego na gorącym uczynku,

który usiłuje wykrecić się od odpowiedzialności. Fakt ujawniony w Tokio, że agencja Reutersa uprawia nietylko szpiegowski klanst, ale także rzemieślniczo szpiegowskie, znalazł w tem „wyjaśnieniu“ potwierdzenie podobnie jak i uprawnienia do wiasku, że agencja ta więcej zajmuje się sprawami wywiadu, niż służbą dziennikarską.

### Gorzka refleksja „News Chronicle“.

(=) Sztokholm, 3 sierpnia. Na temat stosunków angielsko-japońskich pisze londyński „News Chronicle“, że jak należało oczekiwać, rząd japoński nie zdradza skłonności, aby nawet władz pod rozważenie protest brytyjski z powodu aresztowań obywateli brytyjskich.

Zamiast tego kampania antybrytyjska toczy się dalej z niezminiejszą siłą, a aresztowania odbywają się w dalszym ciągu. W ten sposób Japonia demonstruje „zupełną bezsensowność“ ustępstw odnośnie do komunikacji przez Burmę, udzielonych dla kupienia sobie lepszych stosunków z Japonją.

### Aresztowanie dalszych szpiegów bryt. na Korei.

(=) Sztokholm, 3 sierpnia. Według doniesienia Reutersa, do Londynu nadeszła wiadomość o aresztowaniu dwóch dalszych obywateli brytyjskich na Korei, pozostających pod zarzutem szpiegowstwa.

## Duff Cooper i sir John Anderson budzą niezadowolone w Anglii.

(=) Sztokholm, 3 sierpnia. Jak donosi „Nya Dagligt Allehanda“ dyskusja w angielskiej Izbie gmin zaczyna się obecnie przedstawiać z polityki zagranicznej na politykę wewnętrzną, przede wszystkim na takie zagadnienia wewnętrzno-polityczne, które wiążą się z polityką zagraniczną.

W związku z tem dziennik oświadcza, że należy oczekiwać, iż główny atak będzie skierowany przeciwko ministrom Duff Cooperowi i sir Johnowi Andersonowi.

„Daily Herald“ krytykuje bardzo ostro fakt, że znowu odbyło się tajne posiedzenie Izby gmin. Dziennik nazywa to posie-

dzenie „kompletnym zaciemnieniem jasnego słońca instytucji parlamentu, który stanowi życiodajną siłę dla narodu“. Stosunki Anglii do szeregu mocarstw w Europie i w Azji ukształtowały się w sposób niezmiernie brzemienny w następstwie Angielska opinia publiczna nie jest informowana zupełnie o podstawach brytyjskiej polityki zagranicznej, które zakomunikowano Izbie gmin. Angielska opinia nie pozwoliła się traktować jak dziecko, które wysyła się do łózka wtedy, kiedy rodzice mają do omówienia poufne sprawy.

wająca od strony Gibraltaru, składająca się z dwóch okrętów linjowych, dwóch lotniskowców i kilku mniejszych jednostek została doścignięta przez eskadry powietrzne armii włoskiej i zaatakowana na południe od wyspy Formentera, wchodzącej w skład wysp Balearskich, i mimo całej tej obrony przeciwlotniczej, zbombardowana. Z całą pewnością kilka jednostek, w tym jeden okręt linjowy, na którym wybuchł wyraźnie stwierdzony pożar, zostało trafionych bombami ciężkiego kalibru. Jeden z włoskich samolotów nie powrócił.

Ubiegłej nocy kontrtorpedowiec „Vibaldi“ zaatakował na środkowej części morza Jedyńskiego angielską łódź podwodną „Osvald“, wyporności 1.500 ton, uzbrojoną w działo 12 cm i 8 wyrzutni torpedowych i zatopił ją. Z 55 ludzi załogi kontrtorpedowca uratował i wziął do niewoli 52 ludzi, w tem komendanta kapitana korwety Davida Frazera. Wszyscy marynarze są żywi.

W Afryce wschodniej lotnictwo włoskie zbombardowało miejscowość Butana w Sudanie i ostrzelało w rejonie Cassali oddziały samochodów pancernych w locie nurkowym, przy czym 8 samochodów zostało zniszczonych, a uciekające ich załogi zostały ostrzelane ogniem karabinów maszynowych. Oddział wojsk włoskich, składający się z tubylców, zdobył miejscowość Debel, położoną o 45 km od Moya. Nieprzyjacielski kontratak został odparty, przy czym nieprzyjaciel ponosił wielkie straty.

Nieprzyjacielskie lotnictwo bombardowało bez najmniejszego sukcesu miejscowość Diredaun, Poza tem obrażono bombami Giavello, Asmare i Massana, których wyników było jedynie uszkodzenie pustej szopy lotniczej. Jeden żołnierz włoski i jeden z oddziałów tubylczych zostali zabici, a kilku odniosło rany. Dwa samoloty nieprzyjacielskie zostały zestrzelone przez włoskie samoloty myśliwskie. (p)

Londyński korespondent dziennika szwedzkiego stwierdza, że na 3 godziny przed zebraniem się parlamentu pociesząco opinie publiczną tem, iż należy oczekiwać mowy podsekretarza stanu Butlera. Churchill zastrzył ciekawość członków parlamentu, oświadczył, że podsekretarz stanu wypracował swą mowę w dwóch redakcjach. Posłowie, którzy pragneli wysłuchać dłuższej redakcji, głosowali za tajnością obrad.

Ataki na Duff Coopera zostały podjęte przez resztę prasy, głównie przez „Daily Herald“. Dziennik ten oświadcza, że propaganda brytyjska od samego początku nie nie wartała i wyraża przekonanie, że tylko wtedy słyszy się głos Anglii, jeżeli przemawia Churchill.

Lord Anderson atakowany jest ze swej strony z powodu zarządzanych interwencji. Wśród ostatnio internowanych osób znajduje się krawny lorda Crofta, wchodzącego w skład rządu brytyjskiego, mianowicie jego zięć, adwokat, przybyły do Anglii na emigrację, nazwiskiem Uhlmann, który w Londynie założył „wolny związek kultury niemieckiej“. Nawet siostra lorda Crofta znajduje się pod dozorem policjantów.

„Nya Dagligt Allehanda“ donosi w dalszym ciągu, że także działalność Butlera i Halifaxa spotyka się z bardzo ostrą krytyką. (p)

### Rewanż Secret Service.

Tokio, 3 sierpnia. Agencja Domo i wydania nadzwyczajne dzienników doniosły w sobotę rano z Londynu, że londyńscy przedstawiciele znanej japońskiej firmy Mitsubishi i Mitsui zostali zaarrestowani przez rząd brytyjski.

W wypadku aresztowania obydwóch kupców chodzi widocznie o angielski rewanż za aresztowanie przez władze japońskie szpiegów, stojących na usługach Secret Service.

### Nowy słowacki szef propagandy.

Bratysława, 3 sierpnia. Premier słowacki dr Tuka mianował we czwartek wieczorem szefem propagandy rządu słowackiego znanego pisarza słowackiego i hojownika o autonomję słowacką Karola Murgasa.

Stanowisko szefa propagandy było opróżnione skutkiem mianowania dawnego szefa propagandy Sano Macha słowackim ministrem spraw wewnętrznych.

### Zamknięcie żydowskich restauracji w Słowacji.

Bratysława, 3 sierpnia. We czwartek minister spraw wewnętrznych wydał rozporządzenie z natychmiastową ważnością, nakazując zamknięcie wszystkich żydowskich restauracji w Słowacji.

## Serja protestów francuskich wręczonych Angli.

Genewa, 3 sierpnia. Według doniesień z Vichy, rząd francuski przedłożył rządowi brytyjskiemu szereg protestów.

Przedewszystkiem Francja protestuje przeciwko zrzucaaniu bomb na obiekty niwojskowe, jak to miało miejsce w Cherbourg i St. Nazaire. Mianowicie w nocy na niedzielę 29 ub. m. angielskie samoloty, lecące pod osłoną chmur, rzuciły bomby, które pociągnęły za sobą szereg ofiar w ludziach, wyrządzając przytem znaczne szkody. Poza tem rząd francuski zaprotęstował przeciwko przelotom nad nieobsadzonym terenem Francji oraz nad francuskim Marokko.

W dalszej nocy rząd francuski protestuje przeciwko internowaniu dwóch admirałów francuskich, którzy z chwilą zawarcia zawieszenia broni znajdowali się jako komendanci francuskich okrętów w portach angielskich i którym władze angielskie poleciły udać się do Oxfordu.

W następnej nocy rząd francuski interwenjuje w sprawie zajęcia przez władze brytyjskie dwóch okrętów cystern w Aleksandrii, a mianowicie „Roxane” i „Melpomene”, łącznej pojemności 25.000 ton. Rząd francuski nie może zgodzić się na argumentację rządu brytyjskiego, że konfiskata obydwóch parowców usprawiedliwiona jest z uwagi na ważność materiałów pędnych w nowoczesnej wojnie. — (p)

## Stan wyjątkowy w Camden w Stanach Zjednoczonych.

(§) Nowy Jork 3 sierpnia. W związku z katastrofalną eksplozją w fabryce farb w Camden w stanie New Jersey, o której wczoraj doniesiono, informują dodatkowo, że wymieniona fabryka miała wielkie zamówienia wojskowe.

Celem zapobieżenia rabunkom w zniszczonym mieście, burmistrz zawiesił nad Camden stan wyjątkowy i zarządził mobilizację milicji.

## Dozbrojenie Argentyny.

Buenos Aires, 3 sierpnia. Po długiej debacie i szczegółowych referatach ministrów wojny, marynarki i finansów przyjęła Izba Deputowanych projekt rządu w sprawie pożyczki 640 milionów pesos, potrzebnych na dozbrojenie armii argentyńskiej. Poza temi kredytami ma być wkrótce omówione zagadnienie dalszego kredytu w kwocie miljarde pesos, potrzebnego do założenia ochrony pobrzeża, jak również budowy fabryk samolotów i fabryk broni.

## Krwawe zajęcia w Boliwii.

La Paz, 3 sierpnia. W okręgu kopalnianym Oruro został ostatnio ogłoszony stan oblężenia, gdyż doszło tam do krwawych starć między studentami a przedstawicielami frontu ludowego, który odbył w tej okolicy organizacyjne zebranie. W zamieszkach tych zostało zabitych kilkoro ludzi. (p)

## 20.000 Włochów w obozach francuskich.

Rzym, 3 sierpnia. Korespondent „Giornale d'Italia” pisze w dłuższym artykule o tych wszystkich Włochach, którzy zaraz po wypowiedzeniu wojny przez Italię zostali zamknięci w obozach koncentracyjnych. Zwłaszcza w Tunisie aresztowano wielką ilość Włochów, bo aż 23.000.

Ostatnio udało się uwolnić w Paryżu kilkuset Włochów, większość jednak pozostaje w dalszym ciągu w obozach koncentracyjnych. Dziennikarz włoski apostrofuje rząd francuski w Vichy zapytując go czy nie nadszedł czas, aby zwolniono aresztowanych Włochów, którzy tyle wycierpieli w ostatnich miesiącach. (p)

## Gigurtu i Manoflescu

złożyli sprawozdanie ze swej podróży

(=) Bukareszt, 3 sierpnia. Premier Gigurtu i minister spraw zagranicznych Manoflescu złożyli radzie koronnej sprawozdanie ze swej podróży do Salzburga i Rzymu.

Podkreślili oni przytem pozytywne rezultaty odbytych konferencji i wyrazili zadowolenie z powodu atmosfery, w jakiej toczyły się ich rozmowy.

Minister gospodarstwa narodowego zarządził kontrolne stemplowanie akcyj rumuńskich towarzystw naftowych, mających swą siedzibę zagranicą. Stemplowanie ma się odbywać za pośrednictwem przedstawicieli dyplomatycznych.

## Wizyta dziennikarzy hiszpańskich w Niemczech.

(§§) Madryt, 3 sierpnia. Dziennikarze hiszpańscy na zaproszenie ze strony niemieckiej wyjechali z San Sebastian przez Francję do Niemiec w towarzystwie attaché prasowego ambasady niemieckiej w Madrycie Lazara.

Wśród gości hiszpańskich znajdują się m. in. redaktorzy: Wiktor de la Serna („Informaciones”), Cascariego („Alcazar”), Chavarri („Arriba”), Galonzeza („Vanguardia”), Ortiz („Fe”), Rhecerra („Gazeta del Norte”), Poyaca („Pueblo”) i Mota („Czasopismo Fotograficzne”).

# Sami Anglicy przypuszczają swą klęskę

Charakterystyczne wyznanie dziennikarza angielskiego: „Hitler dokonał już wielu pozornie niemożliwych rzeczy“.

(§) Nowy Jork, 3 sierpnia. „New York Post” publikuje list redaktora londyńskiego dziennika „News Chronicle” Edwarda P. Montgomery do swego angielskiego przyjaciela w Nowym Jorku.

W liście tym, który przepuściła cenzura londyńska i który wyraża opinię szerokich kół angielskich, znajduje się następujące dosłowne zdanie: „Nikt nie twierdzi, że Hitler nie będzie w stanie pokonać

Anglii, ponieważ dokonał on już wielu innych rzeczy, które wszyscy tu uważaliśmy za niemożliwe“.

W dalszym ciągu listu autor wyraża jedynie nadzieję, że Niemcom przyjdzie „dość ciężko” zajęcie wyspy. Anglija jest bardzo dobrze przygotowana; druty kolczaste użyte do barykad londyńskich wystarczyłyby na otoczenie całej Australii. (p)

# Anglicy obawiają się powstania w Egipcie.

Wzrost ruchu narodowego. — Odwołanie ewakuacji. — Przeróżający kryzys gospodarczy w całym kraju.

(§) Saloniki, 3 sierpnia. Pewien dziennikarz, który powrócił z Egiptu, donosi, że kryzys gospodarczy w całym kraju przybiera coraz bardziej przerażające rozmiary.

Tysiące bezrobotnych i żebraków oblegają instytucje dobroczynności publicznej. Greckie konsulaty zwróciły się ostatnio do rządu w Atenach z nagłą prośbą o przysłanie okrętów, celem wywiezienia do ojczyzny bezrobotnych obywateli greckich. Anglija odmówiła jednak tej prośbie. Dziennikarz stwierdza ponadto, że wielu Anglików opuściło Egipt, natomiast Maltańczycy i Lewantyńczycy pozostają tam nadal.

Stosunki między Aglikami i Egipcjanami są dalekie od harmonii. Antagonizmy angielsko-egipskie zaostrzyły się, zwłaszcza po angielskim napadzie pirackim na flotę francuską w Oranie i Aleksandrii. Anglicy obawiają się powstania tubylców w Egipcie i odnoszą się do nich z największą nieufnością. Egipski ruch narodowy przybiera coraz szersze rozmiary, a żądanie zupełnej niepodległości Egiptu staje się coraz silniejsze.

Obecność Haile Selasie w Sudanie nie wywiera na ludności miejscowej żadnego wrażenia. Dziennikarz opowiada dalej, że zaprzestano ewakuowania ludności cywilnej z miast, ponieważ Egipcjanie są zdania, że zmiana miejsca pobytu nie daje żadnego zabezpieczenia przeciwko atakom powietrznym. Od pewnego czasu wzmocniono obronę przeciwlotniczą. Do Egiptu przybyły dalsze oddziały Nowozelandczyków.

Te zarządzenia Anglików nie przyczyniły się jednak do wzmocnienia zaufania ludności tubylczej. Przerwa w szeregu morskich linii komunikacyjnych z Egiptem spowodowała dotkliwy brak surowców. Nałożenie nowych podatków przyczyniło się do wzrostu niezadowolenia wśród Egipcjan. Od niedawna wprowadzili Anglicy ograniczenia dla Egipcjan przy wjeździe do Palestyny, a to z obawy przed powstaniem Arabów. W każdym poszczególnym wypadku wyjazdu z kraju konieczne jest specjalne zezwolenie władz angielskich w Egipcie. (p)

# Co dzieje się w nieobsadzonej Francji?

Trudności aprowizacyjne i komunikacyjne.

Zurych, 3 sierpnia. Z urzędowej strony francuskiej oświadczono w tych dniach, że pogłóska, jakoby Francja była zagrożona klęską głodu, są nieprawdziwe.

O ile obecnie istnieją jakiegokolwiek ograniczenia w zakresie środków żywności, to zostały one spowodowane zatarasowaniem dróg komunikacyjnych oraz trudnościami w dowożeniu do posiadłości zamerskich. Po powrocie uchodźców, mieszkających na terenach okupowanych, władze francuskie spodziewają się uregulowania całego tego problemu.

Zaznaczyć jednak należy, że powrót uchodźców jest utrudniony przez to, iż wiele miast i wsi zostało poważnie uszkodzonych podczas działań wojennych, skutkiem czego możliwości pomieszczenia ludzi znacząco zmniejszyły. Powrót uchodźców do tych okolic będzie mógł nastąpić wówczas, gdy prace w zakresie odbudowy zostaną w pewnej mierze przeprowadzone.

Pewien korespondent amerykański, opisując swoje wrażenia z pobytu w nieobsadzonej części Francji komunikuje, iż ograniczenia w spożyciu środków żywności, wprowadzone z chwilą wybuchu wojny, pozostaną nadal utrzymane. Pewien brak daje się odczuwać w zakresie masła, które w normalnych czasach sprowadzano przeważnie z obsadzonej obecnie Normandji. Chleba jest dosyć dla całej ludności, sprzedaż jednak świeżego chleba oraz sporządzanie pewnych rodzajów pieczywa luksusowego zostało zakazane. Ceny mają być wyższe w nieobsadzonej części Francji, niż w okupowanej, aczkolwiek sady występują ostro przeciwko paskarstwu. — Jeśli obecnie istnieją jakieś braki, to usprawiedliwione są one przez trudności komunikacyjne. Przypomnieć należy, że Francja dla celów aprowizacji posiada jeszcze północne afrykańskie tereny do dyspozycji.

\* \* \*

Generał Weygand zapowiedział obecnie

# Deklaracja Matsuoki na temat polityki zagranicznej Japonii.

Anglija otrzymała ostrą odprawę.

= Tokio, 3 sierpnia. Minister spraw zagranicznych Matsuoka złożył oświadczenie na temat celów japońskiej polityki zagranicznej.

Podkreślił on, że Japonia czyni wzmoczone wysiłki w celu zaprowadzenia nowego porządku rzeczy na obszarze wielko-azjatyckim, przez cment grupe państw Japonii, Mandżukuo i Chin ma tworzyć jeden człon. Stosownie od idei japońskich musi być zapewniony długotrwały pokój światowy. — Przy współdziałaniu więc tych zaprzyjaźnionych mocarstw, z którymi Japonia zamie-

rza współpracować, cel ten zostanie osiągnięty.

W rozmowie z przedstawicielami prasy uzupełnił Matsuoka swoje wywody w tym kierunku, że rząd księcia Konoye zasadniczo ma za zadanie pozyskanie przyjaźni mocarstw, dla osiągnięcia nowych celów polityki zagranicznej. — Należy przytem zwrócić uwagę, że tylko niektóre kraje mogą niegodzić za usposobione przychylić, wiele jednak ustosunkowuje się negatywnie. „Obecnie jednak rząd nie będzie uważał za stosowne czynić daremnych wysił-

ków dla pozyskania przyjaźni tych państw” — dosłownie oświadczył minister, „których dotychczas nie można było do takich zaliczyć“.

## Trzy fundamenty polityki japońskiej.

Pozytywna rewizja polityki zagran.

(=) Tokio, 3 sierpnia. Rząd japoński opublikował w ostatniej chwili deklarację na temat „nowych fundamentów polityki państwowej” datowaną dnia 1 sierpnia.

Trzy rozdziały tej deklaracji dotyczą: 1) ogólnych zasad polityki, 2) sprawy obrony kraju i polityki zagranicznej, 3) reorganizacji struktury wewnętrznej państwa. W dziedzinie polityki zagranicznej deklaracja stwierdza, że celem rozbudowy nowego porządku na Dalekim Wschodzie należy w pierwszym rzędzie dążyć do zupełnego zlikwidowania konfliktu chińskiego.

Równocześnie deklaracja stwierdza, że Japonia z całym zdecydowaniem będzie spełniała swą misję, współpracując z zaprzyjaźnionymi mocarstwami, które są gotowe do wspólnego działania z Japonją.

W związku z tą deklaracją udzielił wyjaśnień premier książe Konoye: Pierwszym życzeniem rządu jest przywrócenie jedności pomiędzy gabientem a armją. — Na ostatniej konferencji osiągnięto zupełną zgodność poglądów. Rząd wzmocni obronę kraju i przeprowadzi niezależnie od jakiegokolwiek wpływu pozytywnej rewizji polityki zagranicznej. W dziedzinie polityki wewnętrznej rząd zamierza rozbudować silną polityczną organizację.

## Dalsze wydalenia z Rumunii.

Bukareszt 3 sierpnia. Donosiliśmy już o wydaleniu dyrektora towarzystwa naftowego „Concordia”, Francuza Leona Wengera.

Obecnie podaje prasa, że wydalono jeszcze dwóch innych inżynierów francuskich tegoż towarzystwa, Pierre Boncenne i Armanda Lachapelle.

Rumuńskie ministerstwo finansów zwolniło z dniem 1 sierpnia 69 urzędników pochodzenia żydowskiego. (p)

## Krótki feljeton.

# Z igłą na grzybki.

Groteska myśliwska.

Trafiają się czasem takie dziwne stworzenia — uzbrojone w wujciowy karabin na dziki, albo wujciową dubeltówkę. Jeżeli dodamy do tego przepastne, kraciaste „pumpy” pana Marcina, w których mała osóbką ginie niemal bez reszty i wprost bez ratunku, to obraz będzie mniej więcej zupełny.

Las był dookoła karpacki, dziki i pierwotny. Na skraju wąskiego „plaju” przed chwilą — zda się — lśniły w słońcu ostrza zbójnickich toporów.

— Boże, jaka ja strasznie głupia! Jaka głupia! Przez taką niemądrą, naiwną fanfaronadę dostałam się tutaj... Jak tu strasznie. Jak na ementarzu i ta okropna dubeltówka i to całe polowanie!

— Oj! Kto tu strzelił gdzie blisko. O! Jakieś krzyki, psy szczekają! Ja chyba umre, zemdleję. Oj! Znowu strzał! To okropne, uciekać, uciekać! Ale gdzie? Boże, jacy oni podli ci mężczyźni. Ten cały inżynier i pan Marcin i wszyscy! Żeby tak zaraz na serjo brać moje opowiadania o polowaniach, w których rzekomo kiedyś brałam udział... i... zostawić mnie samą na tym „mociole”.

W dzikim mrocznym ostępie karpackim rozległy się jakieś tajemnicze głosy. Cóżby to dzieciół zaczął wiosenny swój śpiew, czy też mała płochliwa turkawka wierne nawołuje małżonka?

— O Boże! Jak ta lufa trzęsie mi się w rękach i tłucze. Ratunku! Wilk — wilk! Przeleciał przez ścieżkę. Nie mogę odciągnąć tego olbrzymiego kurka. No nareszcie! Oh! Znowu wilk. Nie, to zając pewno. Cóż on sobie myśli, to bydlę jedno! Siedzi na ścieżce i lypie na mnie oczyma. Czekał małego długoucha! Pokaż panu Marcino-wi, jaki to mnie myśliwy... Już mam tę bestię na muszce, a to bydlę nie! Myślisz że nie trafię? No to masz!

Pac! Pac! — klapnęły kurki i chwila głębokiej ciszy zaległa ostęp prastary. Zając lypał oczami, poskrobał się za uchem i pokicał kędys w gąszcz niezgłębiony.

— A to kłapa! Zapomniałam nabić dubeltówki... O Boże! A gdyby tak nie-dziewięć wyszedł na mnie?! Na małą, śmieszna Bronie! Ciekawam, jak wyglądam w tej chwili, ale nie mam odwagi wyciągnąć lusterka. A nuż tymczasem coś na mnie wyskoczy? O Znowu strzał, drugi trzeci! Tam znowu dzieje się coś strasznego! Znowu strzaly! Prędko, prędko, gdzie naboje? O ten czerwony, to chyba na dzika? No już nabiłam. Chwała Bogu! Znowu strzaly. Coś idzie przez gąszcz! Ratunku! Możeby tak wyleźć na drzewo? Nie, nie dam rady! Ratunku! Coś się zbliża! Święty Ambroży ratuj harcerkę i niewinną dziewczynkę! Boże, coś idzie! Ja już nie wytrzymam, strzele, niech się dzieje co chce! Strzelam! Oooo!

Huk strzału, błysk ognia, dym! I przerażliwy krzyk postrzelonego śrutem turysty, który zaplątał się tutaj, szukając ustronia w gąszczach starego lasu.

Pan Marcin długo czekał na zwrot angielskich kraciastych pump. Niemniej jako prawdziwy dzentelmen w rozmowie z panną Bronią nigdy nie poruszył tematu polowania.

Bolesław Kozub,  
(Grabówki, Kraków).





ROZPOCYNAM nowy wzorowy kurs języka i STENOGRAFII niemiecko-polsk. z korespondencją i maszynismem

A. MARCZEWSKI, Rynek 9, Tel. 101-44, długoletni nauczyciel niemieckiego i stenografii w gimnazjach i szkołach handlowych, autor uproszczonego systemu stenografii niemieckiej

Wolne posady
PANNE do dziecka...
WERKMISTRZA mechaniczna...

FRYZJERKĘ złołona przyjme...
SZUŻACZA uczciwa, skromna...

POSZUKUJEMY akwizytora...
KUCIOL PAROWY w dobrym stanie...

POSŁUGACZKA starsza, uczciwa...
KONDUKCIJĘ poszukuje Polka...

PRAWNIK młody, katolik...
KARTOFLANA make kupie...

BYŁA urzędniczka...
PRAKTYKANTKA fryzjerska...

PANIENKA s niemieckim...
OGRODNIK z 3-letnią praktyką...

Kupno
TOKARKE do metalu...

PIEC bazienny...
MARKI pocztowe...

KUPIE wille piętrowa...
KUPIE parcele przy szosie...

MOTOR ropny...
DUCHODZACA uczeniwa...

POSZUKUJEMY akwizytora...
KUPIE futro...

JADALNIE i sypialnie...
PIANINO OKAZYJNIE...

KOCIOŁ PAROWY w dobrym stanie...
OKAZYJNIE zakupie nowocześnie...

APARAT do powiększeń...
WANILLINE KWASEK WINNY...

FORTEPIAN pianino kupie...
KUPIE Okazyjnie rower...

KIOSK cukierniczo-tytoniowy...
DO sprzedania deski...

MATERIAŁY BUDOWLANE...
KUPIE parcele przy szosie...

KAMIENCEK za Parkiem...
WYŚCIÓŁKI do bućków...

WYŚCIÓŁKI do bućków...
LUBLIN 6-rodmiestnie...

LUBLIN 6-rodmiestnie...
PRZYJME meble na skład...

PRZYJME meble na skład...
ZEGAR stojący...

ZEGAR stojący...
RESTAURACJE zaprowadzona...

RESTAURACJE zaprowadzona...
WÓZEK ręczny...

SPRZEDAM Saksophon...
PIANINO KOCH i KORSLET...

FORTEPIANY Okazyjnie...
SPRZEDAM natchemiaszt...

SREBRNEGO lisa...
DO SPRZEDANIA: Kasa...

SPRZEDAM parcele...
SKLEP KOMISOWY meble...

SKLEP KOMISOWY meble...
WENTYLATOR elektryczny...

WENTYLATOR elektryczny...
TAPCZAN szafę...

TAPCZAN szafę...
OKAZYJNIE sprzedaje...

OKAZYJNIE sprzedaje...
BATOGI rzemieńne...

MOTOR ropny...
DROGISTA, lat 28...

POSZUKIWANY lokal...
URZĘDNICZKA na stałej...

URZĘDNICZKA na stałej...
KAWALER lat 28...

KAWALER lat 28...
POSZUKUJE jasnego pokoju...

POSZUKUJE jasnego pokoju...
PRZYJME drugiego pana...

PRZYJME drugiego pana...
PARSONIERY przykomornikowe...

PARSONIERY przykomornikowe...
DWUPOKOJOWEGO lokalu...

DWUPOKOJOWEGO lokalu...
MIESZKANIE 3 pokoje...

LEKARZ chorób...
ZNALAZŁEM upoważnienie...

ZNALAZŁEM upoważnienie...
POSZUKUJE dzierżawy...

POSZUKUJE dzierżawy...
PÓŁ GROSZA IGŁA stalowa...

PÓŁ GROSZA IGŁA stalowa...
DR. PIATKOWSKI lekarz...

DR. PIATKOWSKI lekarz...
DWA POKOJE z kuchnią...

DWA POKOJE z kuchnią...
POKÓJ ładnie...

BEZDZIETNI na stanowisku...
POLSKIEGO wyucze...

POLSKIEGO wyucze...
STUDENTKA udziela...

KONCESJA pełno...
CHIROMANTKA GRAFOLOGINI...

CHIROMANTKA GRAFOLOGINI...
WROZBITA ŚWIATOWEJ SŁAWY...

WROZBITA ŚWIATOWEJ SŁAWY...
ZAKŁAD lekarsko-dentystyczny...

ZAKŁAD lekarsko-dentystyczny...
UNIEWAŻNIAM zgłoszenie...

UNIEWAŻNIAM zgłoszenie...
MATADOR pióro...

MATADOR pióro...
KANCELARJE adwokatów...

KANCELARJE adwokatów...
LETNISKA blisko...

LETNISKA blisko...
PANIĄ HELENĘ proszę...

**OBWIESZCZENIA URZĘDOWE**

**OBWIESZCZENIE URZĘDOWE**  
dotyczące zawodowych dorozkaczy.

Celem przeglądu koni i powozów, mają się stawić w poniedziałek dnia 5-go sierpnia 1940 roku w Krakowie na Targowisku koniarnym na Zabłociu wszystkie dorozki konne, w następującym porządku:

Dorozki oznaczone numerami od 1—100 o godzinie 7-mej rano.

Dorozki oznaczone numerami od 100—200 o godzinie 11-tej przedpoł.

Dorozki oznaczone numerami od 200 — wzywz o godzinie 15-ej (3-cia) popoł.

Niestawienie się będzie karane grzywną od Zł. 20.—.

Stowarzyszenie Przedsiębiorstw  
Transportowych Dystryktu  
Krakowskiego.

Podpis: Kierownik Dieke.

**Z URZĘDÓW**

Do rejestru handlowego 34 wpisano 28 VI 1940 firmę Dom Towarowy Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Szałowa Wola. Kapitał zakładowy 10.000 zł. Zarząd Michał Skorel, Waław Zagózdziński, Zbigniew Fabiszewicz. Spółkę podpisuje dwóch członków zarządu kolektywnie.

Sąd Okręgowy Rzeszów.  
2039k

Sygnatura: Km 1121/38, Km. 1266/39 i Km. 1342/37. Wierzytelka: Kasa Stefczyka w Trzcinie. **OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.** Komornik Sada Grodzkiego w Bochni, Mieczysław Dzieński, mający kancelarię w Bochni, ul. Biaka Nr. 17 na podstawie art. 676 i 678 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 13 września 1940 o godz. 12 w połud. w Sądzie grodzkim w Wiśniczu odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu nieruchomości lwh. 330 ka. gr. gm. kał. Trzciniana, należącej do dłużników: Lucji z Lesna-ków Kołodziejczykowej w 33.32 częściach, Walentego Kołodziejczyka, Emilii z Kołodziejczyków Kłoskowej i Stefamii z Kołodziejczyków Stawarzowej po 3/32 części. Nieruchomość ta położona jest w Trzcinie na Sepnem pod Nr. domu 244, — przeznaczona jest do celów gospodarczo-rolnych i ma urzędową księgę hipoteczną w Sądzie grodzkim w Wiśniczu. Nieruchomość oznaczona została na sumę 13.500 zł., cena zaś wywołania wynosi 10.125 zł. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekognoscję w wysokości 1350 zł. Rekognoscja należy składać w gotówce albo w formie papierowej wartości w gotówkę bądź w formie wkładowych instytucyj, w których wolno umieszczać fundusze małżeńskie. Papier wartościowy przyjęty będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmiennie. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że własność powództwa o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dniu poprzednim od godziny 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Wiśniczu, dnia 1 sierpnia 1940. Komornik Mieczysław Dzieński. 2045k

**Dr Krzysztof Missona**

choroby skórne-wener.  
od godz. 3—6 popoł.

Kraków, Krupnicza 18

**HURTPAPIER**  
EDWARD ZIEMBICKI  
KRAKÓW · WROBLEWSKIEGO 4  
TELEFON 174 05

wylączna sprzedaż

ŻYWIECKIEJ FABRYKI PAPIERU

»SOLALI« S. A.

poleca:

bibułki do papierosów — tutki — szpagat papierowy — serwetki — papier toaletowy — tekturę — bibułkę kwiatową i marszczoną — kalke maszynową i ołówkową — oraz taśmy do maszyn do pisania 26541

Prosimy o wyraźne i czytelne wypisywanie treści ogłoszeń.

Pomyłki wynikłe z powodu niewyraźnego i nieczytelnego pisma nie będą uwzględniane.

**1000 płaszczy nieprzemakalnych**

różnego rodzaju męskich i damskich  
poleca w hurcie i detalu

**D. H. Salvatore Trovato**

Warszawa, Nowy Świat 26 — Tel. 2-62-34

**Drzewo opałowe**

bucozyn w łupkach, obrzynki tartaczne sprzedaje z placu i wagonowo 26598

**B. KOBOCKI i SKA**

Kraków, Warszawska 31a, telef. 115-65.

**Baterijek produkcenci**

przezmię są o podanie swych adresów, celem nawiązania kontaktu handlowego. 2032k

**Dostarczamy**

wszystkie elementy potrzebne do produkcji baterijek.

**»BEWU«**

Warszawa, Marszałkowska 17.  
Tel. 7-11-41.

**Pokoje z wodą bież.**

**HOTEL ROYAL**

Warszawa Chmielna 31

**Podanie**

**Tłumaczenie**

**Prośbę**

najskuteczniej napisze, przetłumaczy, ułoży —

**Koncesjonowane**

**Biuro Podaj**

Kraków, Rynek Główny 11

**Olejki**

esencji do cukierków, piernicy, marmolad, miodu sztucznej, lemoniady, lodów, likierów, olejki do perfum i mydła, berwaniki itp. poleca w najlepszej jakości

**»DOMAROM«**

Warszawa, PL Napoleona 1  
2047k

**ESENCJE LEMONIADOWE**

rumowe, pasty oranżadowe oraz barwniki — dostarcza biuro sprzedawcy fabryki 20624

**HEINRICH HAENSEL**

Kraków, ul. Straszewskiego 12

**OLEJKI I ESENCJE**

owocowe do lemoniad, cukierkowe, kwiatowe, kompozycje. Barwniki. Przeszek do lodów. Przeszek pieniający do wód. — Chemikalia spożywcze. 1998k

Kosmetyczne wyroby: kremy, maseczka, pudry, szminki, szampony, olejki plażowe, wody kwiatowe, perfumy itp. duży wybór poleca:

**LABORATORIUM »ARIS«**

STEFANA ARTYMIŃSKIEGO  
Warszawa, Żabia 3 (w podw.). —  
Tel. 332-23.

**Fabrykę czekolady**

z kompletnym urządzeniem — sprzedam. Oferty: Goniec Krakowski Nr. 26628. 26628

**AGENCI**

we wszystkich miejscowości i wsiach poszukiwani. Aktywni nabywcy w każdym gospodarstwie. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr 26622”. 26622

**ZAKŁAD DENTYSTYCZNY**

**Dr Mrozowski Józef**

dy. asystent Instytutu Stomatologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego  
**KRAKÓW, RYNEK 22**

**SZKŁO**

szkła szkło uznane za najlepsze: okienne, prasowane, druciane i t. p. w każdej ilości również wagonowo i półwagonowo dostarcza:

**HURTOWNIA SZKŁA**

**STANISŁAW GALANT**

Lublin, Zamojska 16, tel. 23-50

Najtaniej tylko w największej hurtowni.



Dostarczam z własnej fabryki w Kentach, pow. Bieleń, Ostoberscheslesien

**UDOSKONALONE MASZYNY**

do wyrobów cementowych, farby cementowe — Cenniki, prospekty na żądanie. Sprzedaż 26833

**»MASZYNOBET«** Dłm Przemysłowo-Handlowy

Wagonowa Sprzedaż Portland-Cementu — z Górnośląskich Fabryk Cementu.

**Bullon**

**Wołyński**

w każdej ilości kupie. Oferty z ceną: Warszawa Al. Jerozolimskie 17, m. 52. 1984k

**Za zaginione oryginalne świadectwa, przystana wraz z ofertami do redakcji — wydawnictwo Gońca Krakowskiego nie odpowiada.**

**MASZYNY ROLNICZE**

brony posiewne i polowe,  
brony talerzowe przyczepne do traktorów,  
brony sprężynowe i kultywatory, konne i do traktorów, kopaczki do ziemniaków,  
lokomobile parowe, parowniki, pługi 1 i 2 skibowe Sacka, pługi przyczepne do traktorów, rozdrabiacze do kuchów, siewczarnie srotowniki, walce i t. p. 2023k

dostawa natychmiast ze skladu

**Tow. Akc. T. KOWALSKI i A. TRYLSKI**

Warszawa, Chmielna 74, (tel. 2-29-58)



Zawsze zadowolony  
po ogłoszeniu się ostrzem  
»TOLEDO-BRILLANT«

*Najcieńsze ostrze*



z pośród specjalnych ostrzy fabryki »TOLEDO«

Toledo-Medium	0.13 m/m
Toledo-Fein	0.10 m/m
Toledo-Extrafein	0.08 m/m
Toledo-Brillant	0.06 m/m

**Toledo**

Generalne zastępowo:  
K. i A. MIKLASZEWSKI, KRAKÓW, UL. ŚW. FLIPA 3

**Akordowi robotnicy**

do robót ziemnych (300—500 ludzi)

**znajdą zajęcie.**

Zgłoszenia: Nadinżynier Jeglinsky,  
Częstochowa, Marienallee 35, III.  
2031k

**„ROLNIK”**

Sp. z ogr. odp. 26633

**KRAKÓW, UL. DŁUGA L. 12**

poleca hurtownie i częściowo: płatki owsiane, prawdziwą mieszanke dla kanarków, kanar, owsik, rzepik, mak, kminek, kolendrę. — Wysyłkę pocztową uskutecznią się za zaliczeniem. —



**Niema pieczywa bez drożdży bieżanowskich**

codziennie świeże we wszystkich sklepach kolonialnych i piekarniach

**Komunalna Kasa Oszczędności miasta Krakowa**

BANK DEWIZOWY 2031k

przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe i rachunki bieżące (tyrowe)

Centrala: ul. Szpitalna 15 — Oddział: ul. Józefińska 18

